
               

Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

tel. 0251-2-20-57, 
consiliul @ donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-57, 
consiliul@donduseni.md

DECIZIE nr.3/6

                                                              din  21  august  2025

Cu privire la aprobarea cu titlul 
gratuit a căr ilorț

       În cadrul Programului Na ional „Cite te-mi 100 de pove ti,” precum  i în legătură cuț ș ș ș
oferirea de către UNICEF a 213 de titluri de carte pentru institu iile: coala primară-grădini ăț Ș ț
„Maxim  Topală”  s.Briceni,  Gimnaziul  Grădini ă  „Constantin  Negruzzi”  com.  Tîrnova,ț
Gimnaziul Grădini ă „Ion Dediu” s. Rediul Mare, în conformitate cu art. 1234-1242 al Coduluiț
Civil, art. 43 al Legii nr. 436/2006 privind administra ia publică locală, Ordinelor Ministeruluiț
Educa iei  i  Cercetării  al  Republicii  Moldova  nr.  1078/  2025 i  nr.  1318/  2025 ,  luând  înț ș ș
considera ie avizul comisiei de specialitate pentru finan e ,buget i economie de comun acord cuț ț ș
comisia educa ie, cultură, turism, tineret i sport ț ș Consiliul Raional

                                              DECIDE : 
        1.Se acceptă primirea în folosin ă cu titlul gratuit (comodat) de la Ministerul Educa iei i ț ț ș
Cercetării un număr de 213 titluri de căr i în sumă de 20754,78 lei ( 6918,26 lei pentru fiecare ț
institu ie) conform anexelor,  în baza contractelor de comodate pe termen de 1 an: ț

- nr. 1420 din 07 iulie 2025  pentru a fi transmise în gestiunea colii primare-grădini ă Ș ț
„Maxim Topală” s. Briceni (anexa 1),

- nr.1415 din 07 iulie 2025 pentru a fi transmise în gestiunea Gimnaziului Grădini ă ț
„Ion Dediu” s. Rediul Mare (anexa 2),

- nr. 2124 din 07 mai 2025 pentru a fi transmise în gestiunea Gimnaziului Grădini ă ț
„Constantin Negruzzi” com. Tîrnova (anexa 3).

        2.Se împuternice te efa Direc iei Educa ie Dondu eni, Gulnara GRIGORIEV  să transmită ș ș ț ț ș
prin act de primire-predare directorilor de  institu ii coala primară-grădini ă „Maxim Topală” s. ț Ș ț
Briceni, Gimnaziul Grădini ă „Constantin Negruzzi” com. Tîrnova, Gimnaziul Grădini ă „Ion ț ț
Dediu” s. Rediul Mare, bunurile materiale primite.                                                 

       3.Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în registrul de stat al actelor locale i ș
poate fi contestată în termen de 30 de zile de la data comunicării, cu respectarea procedurii 
prealabile prevăzute de art. 164-165 din Codul admininstrativ.

        4.Controlul îndeplinirii prezentei decizii se pune în sarcina vicepre edintelui raionului  dluiș
Veaceslav BANARI.



        Pre edintele edin eiș ș ț

Contrasemnat: 
        Secretara Consiliului Raional        Livia BE IVUȚ

NOTA INFORMATIVĂ

la proiectul de decizie nr. 3/6 din 21.08.2025 „Cu privire la acceptarea bunurilor a 47 și 24

cărți cu titlu gratuit”

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 
proiectului actului normativ

          Șef Direcția Educație Gulnara Grigoriev

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ și finalitățile urmărite

          Proiectul deciziei a fost elaborat pentru acceptarea transmiterii cu titlu gratuit,în 
gestiune a 47 și 24 titluri de carte, din proprietate publică a statului, administrarea 
Ministerului Educației și Cercetării, în proprietatea instituțiilor subordonate APL nivelul II.

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea 
legislației naționale cu legislația Uniunii Europene

Proiectul deciziei nu contravine legislației în vigoare

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

       Proiectul deciziei prevede transmiterea cu titlu gratuit a 47 și 24 titluri de carte, 
pentru:
- Școala primară grădiniță „Maxim Topală”, s.Briceni
- Gimnaziul grădiniță „Ion Dediu”, s.Rediul Mare
- Gimnaziul grădiniță „Constantin Negruzzi”, com. Tîrnova.

5. Fundamentarea economică-financiară 

 Transmiterea este cu titlu gratuit. Suma totală a bunurilor constituie 20754,78 lei.

 6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

În baza Legii privind Administrația publică locală nr. 436/2006, art. 43, precum și în baza 
Codului Educației Nr. 152 din  17.07.2014, conform ordinului MEC nr.1078 din 30.06.2025 
„Cu referire la aprobarea a 47 și 24  de titluri de carte instituțiilor de educație timpurie  în 
cadrul Programului Național”100 de povești citite” și a ordinului nr.1318 din 24.07.2025, în 
corespundere cu Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor   
proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului   901/2015.  

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului

       În temeiul celor expuse mai sus și în conformitate cu art. 32 din Legea nr. 100/2007 
„Cu privire la actele normative”, și în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 
privind transparența în procesul decizional, proiectele de decizii sunt plasate pe pagina 
web oficială a Consiliului raional la compartimentul Transparența decizională/ Proiecte de 
decizii și pe panoul informativ.

8. Constatările expertizei anticorupție

 -----------

9. Constatările expertizei de compatibilitate

         Proiectul nu vizează armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene, 
respectiv nu va fi supus expertizei de compatibilitate.

10. Constatările expertizei juridice



        Proiectul deciziei corespunde normelor legislative.

11. Constatările altor expertize

       Nu este relevant pentru acest proiect.

                                                 


